

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 25. MAIA ROKU 1798 W PIĄTEK

z Petersburga 4 Maia.

Archangelhorodzkiego regimentu muszkietyerów Szef General Lieutenant Berchman uwolniony od służby. Astrachańskiego regimentu grenadyerów Półkownik Baron Dalhem otrzymał rangę General Majora, i Szefa Archangelhorodzkiego regimentu muszkietyerów tego strzeleckiego pólku Podpółkownik Temiriazew został Półkownikiem. Sankt-Peterzburzkiego pólku dragonii Maior Plichanow Podpółkownikiem.

Starodubowskiego pólku kirassyerów Półkownik Delambert dla choroby uwolniony od służby. 9go strzelców pólku Podpółkownik Hankeblow został Półkownikiem. Ryskiego pólku kirassyerów Maior Rostowski Podpółkownikiem. Uwolnionemu Maiorowi garnizonowego Woiewodzkiego regimentu, Ratonówi Horsztalówi, półowę gaży w pensya zamieniono za długą służbę. Leibgwardyi Preobrażeńskiej Kapitan Własow został Półkownikiem.

Uwolnionemu od Obowiązków Aktualnemu Stanu Konsiliarzowi, i Tambowskiemu Wice-Gubernatorowi Jazikowi, gaże dawniejszą zamieniono w pensya dożywotnią, z nadaniem wiecznością trzech tysięcy dziesięcin ziemi skarbowey. Astrachański Ciwilny Gubernator Tajny Konsiliarz Arseniewski uwolniony od obowiązków; miejsce jego zastąpi Białoruski Wice-Gubernator Stanu Konsiliarz Zacharow.

Saratowski Wice-Gubernator Jarosławow uwolniony od służby; Aktualni Stanu Konsiliarze Bielokopytow i Kudrawcow naznaczeni Wice-Gubernatorami, Saratowskim i Tambowskim. Sankt-Petersburgski Censor Kolleski Konsiliarz Tuinański otrzymał stopień Stanu Konsiliarza.

z Wiednia 9 Maia.

Terazniejszy Minister Interessów Zagranicznych Hrabia de Cobenzl dnia weczniejszego wyjechał do Rastadu. General Lieutenant Baron de Mack otrzymał ran-

gę Generała Artilleryi. Węgierskiego Królestwa Comitatom zalecono przystawić pewną liczbę ludzi i koni, Margrabia Manfredini powrócił do Florencyi. Rzymska i Cisalpińska RPte otaczające Państwo W. Xiążęcia Toskańskiego, roszczą pretensye do niektórych Prowincyi.

W Królestwie Czeskim ustanowiona ma być w krótce milicya, której obowiązkiem jest strzedz kraju, gdy regularne woyska do innych krajow zawołane będą. Szpada 100 tysięcy zł: Ryń: szacowana, którą Cesarz Jmć w podarunku przeznaczył dla Generała Buonaparte, jest ukończona. Ponieważ garnizon stolicy naszey znacznie powiększony został, wielkie budowle na przedmiesiach mają być zamienione na koszary.

Przygotowania do wojny czyniące się ten już skutek sprawiły, że papiery nasze tracą jedne 28 drugie 22 procentow. Potwierdziła się zupełnie wiadomość o zwycięstwie buntownika Passwan Oglounad woyskami Tureckimi. Bitwa ztoczona była pod Koczobok. Armii Sultana przywodził Mustafa któremu wszyscy Baszowie przeciwni byli, przeto że z niskiego stopnia przyszedł nie dawno do głównej Komendy; liczył w obozie swoim żołnierza 17 tysięcy.

Chociaż więc dawał wyraźne rozkazy słuchanym nie był, bitwę przegrał, i cofnąć się musiał do Belgradu. Strata jego bardzo znaczna; przedniejszych Officyerow legło 20. Wychwalają Turcy karnosć i porządek armii buntowniczey, twierdząc iż trudno będzie pokonać wprędce Passwana. W Belgradzie panują częste ruchy; niedawno jeden z przedniejszych urzędnikow stanowiący na czele kupy łotrowskiej napadł na mieszkanie Biskupa Greckiego lecz został odparty.

Mamy wiadomość z Constantinopola, iż 20 ścisłych indagacych z więźniow od armii buntowniczey przyprawdzonych, poznał nakoniec Diwan, którzy Baszowie sprzyjaia Passwanowi. Kilku między niemi jest Trzytulnych, Turnawati przedtym

Sekretarz Wodza buntowników, nadzieją ocalenia życia zachęcony, wszystkie tajemnice wyjawiał rządowi. Ten między współstwem rozgłosic kazał uduszenie Sekretarza; rzecz zaś jest pewna, że do Oyczyzny swojej Corfou będzie odesłany.

Elektor Jmć Coloński Arcy-Xiąże Maximilian przysłał do naszey stolicy Barona de Schall, dla otrzymania przy pomocy Cesarskiej, słuszney nadgrody za kraie Francuzom ustapione na lewym brzegu Renu. W tymże celu ma tu przybyć Minister Elektora Jmci Trewirskiego Barona de Dominique. Poseł Neapolitański Campo Chiaro, wyjeżdża do Coppenhagi. Rozchodzi się wiadomość, że w Prowincyach Tureckich Boshii i Serwii zayść mają wielkie odmiany.

z Drezna 5 Maja z Gazety Lipskiej.

Dnia dzisiejszego Małżonka Xcia Maximiliana szczęśliwie powiła Syna, któremu na Chrzcie S. dano imiona: Clemens, Maria, Józef, i innych 9.

z Londinu 1. Maja z Gazety N. Hamburgskiej.

Z rapportow od Lorda Bridport i Porucznika Butterfield odebranych mamy wiadomość, że okręt Mars od 74. armat potkawszy płynący z L' Orient do Brestu okręt Francuzki Hercules równey sily, trzygodzinną z nim bitwę ztoczył, w której nieprzyjaciel utraciwszy ludzi blisko 300. poddać się musiał. Kapitan okrętu zwycięzkiego Alexander Hood raniony śmiertelnie umarł; widział jednak przed zgonem swój triumf, i szpadę z rąk Francuzkiego Kapitana przyjął.

Pierwszy Minister donosił nakoniec Parlamentowi, że wydatki następującego roku, nie licząc procentu od długow narodowych, wyniosą 28. millionow 200. tysięcy FS. Na to pożyczka P. Pitt u bankierow 15. millionow; procent od tey summy będzie opłacony podatkiem ustanowic się mającym na sol, herbatę, &c. Po przeczytaniu projektu Izba Niższa na milicyą, wolontariuszow, stawienie bud żołnierskich wyznaczyła 2. milliony 322. tysięcy FS. na żołd woysk cudzoziemskich 230. tysięcy.

Surowe środki od rządu w Irlandyi przedsięwzięte, nie tylko skutecznie zapobiegły rozszerzeniu się buntu straszliwego w Prowincyach tego Królestwa, ale też zupełną spokojność na niektórych miejscach przywróciły. Generał Abercromby za służbę podziękował; kommanderuje teraz en chef Irlandzkim woyskiem na miejscu jego Generał Lake. Powszechnie jest w kraju naszym rozumienie, że flotta w porcie Tulońskim uzbroiona jest przeznaczoną do brzegow Angielskich.

Znaczniejszą osobę stronę opozy-

cyi składające biorą się do powszechney obrony. Xiąże do Bedford ofiarował przystawic 60. zbroynego żołnierza. Tenże, Lord Derby, i wielu innych Panow zalecili wiestniakom na gruntach swoich osiadłym brać się do oręża, przyrzekając samionym przywodzić, gdy będzie potrzeba. W całym Królestwie poruszenie jest powszechne; rzemieślnicy od wielkich fabryk, Frammassonowie, i Aktorowie Teatrow rozmaitych, formują korpusy ochotników.

Donoszą z New York, że d. 21. Marca Prezydent stanow ziednoczonych Adams przysłał do Izby Repräsentantow pismo donosząc, że woyna z Francją jest prawie nieuchronna, Rząd Amerykański czynił wszelką powolność na ułatwienie trudności między dwoma narodami zachodzących; lecz dziś nie ma nadziei dokonczennanegocjacyi z ocaleniem honoru, bezpieczeństwa, i interesu Rpltey. Jedyny środek pozostał przygotować się do dzielney obrony, utwierdzając nadbrzeża, opatruiąc zbrojownie, skarb napełniając publiczny.

Listy z S. Domingo potwierdzają wiadomość, że Murzyni wydarli nam powiaty Mirebalais, i Grands-bois, Cul de Sac zniszczyli, grożąc w przewyższających silych uderzyć na inne stanowiska. Dezercya w woysku Angielskim jest znaczna. 28. Lutego wielu Oficyerow pod czas obiadu otruto się jedząc rybę w rzece zia-pańa, niektórzy wnet umarli, innych życie jest w wielkim niebezpieczeństwie.

z Paryża 6. Maja z Gazety Berlińskiej.

Rozeszła się w naszey stolicy niedawno wiadomość, że Jean Bon S. André Konsul Rpltey w Algerze zcięty został. Poseł Deia w Paryżu bawiący glosno zaprzeczył rozsianej wieści. S. André od 3. miesięcy znayduje się w Smirnie następcą jego w Algerze jest Moltedo. Rada 500. ciągle zatrudnia się rozsądzaniem podwójnych lub wątpliwych elekcyi. Żadna dotąd nie nastąpiła decyzya, Dyrektoryat wspierając stronę sobie przychylną, nowe pismo bardzo obszerne przesłał prawodawczemu zgrómadzeniu.

Wyliczywszy gwałtowne razem i chytrosci pełne środki, jakich użyli wnętrzni Rpltey nieprzyjaciele ku wzruszeniu Dmówey spokojności, Dyrektoryat winę przyznaje Anarchistom. Są to ludzie, powiada, krwią zbroczeni, z bogaceni łupieżstwem współziomkow. Opowiadali powszechną narodu szczęśliwość, ażeby łatwiej wydarli majątek i życie Francuzom oszukanym; w uścich brzmiała u nich wolność i równość, pod którey pozorem rzucali zasadę władzy tyrańskiej bez granic i określenia żadnego.

Słowem Anarchisci na wszelką podłość gotowi na zbrodnie wylani i rozpustę, są oiz sami, którzy w r. 1794. Robertspiera

byli zwolennikami, po jego śmierci należąc do wszelkich rozruchów, czyli to Grachus Babeuf usiłował naródowi przywrócić tyranii Decemwiralną, czyli też inni Konspiratorowie buńt i niekarność w obozie Grenelle zaszczyć chcieli. Dyktoryat losem władając Rpltey nigdy ich z oka nie spuścił.

Prawo dozwoliło otwierać kluby Konstitucyjne. W nich Anarchisci kuć zaczęli narzędzia zgaby narodowej. Zamknął wszystkie Dyktoryat, w Strasbörgu, Vesoul, Metz, Marseille, Bordeaux, Périgueux, Avignon, Paryżu, &c. Rozerwany związek odnowił się na zgromadzeniach elektoralnych, mianowicie w Departamentach Corrèze, Wyższych Alpów, Landes, Ariège, Dodogne, Ourthe, Aube, Loire, Sekwany, Paryża, &c.

Trudno jest wyliczyć popełnione tam zbrodnie przez anarchistów. Szczegóły znajdzie władza Prawodawcza w przyłączonych na piśmie dowodach. Wielki spis jest uknowany na obalenie Konstytucyi r. 3. Ludzie burzliwi pragną przywrócenia tej, którą piórem krwawym Robertspierre napisał. Chcą zniszczyć władzę Prawodawczą i Wykonawczą Rpltey, jeśli tego jeszcze nie dokazali, Dyktoryatu zabiegom przyznać należy. Czas przyszedł, ażeby kiedykolwiek surowość prawa uczuli.

Na roztrząszenie złożonych dowodów Rada 500. wyznaczyła Kommissyę. Generala Buonaparte wyjeżdża wkrótce do Rastadu; cel podróży jego, traktat z Rzeszą podpisać, albo gdyby jakie zaszyły trudności obiać kommandę armii w Niemczech zgromadzoney. Admirał Truguet z Poselstwa Madrickiego ma być odwołany; miejsce jego zastąpi Perrochel; Truguet zaś jako doświadczony Officyer będzie miał sobie powierzoną kommandę floty przeciw Anglikom.

Rzecz jest nie wątpliwa że 15 tysięcy woysk Francuzko Batawskich siadzie na statki w Texel i Hellevoet sluys przygotowane, które wynidą na morze pod zastoną 11 okrętów liniowych i 15 fregat, jeżeli przewyższająca Anglikow siła dozwoli. Regimenta do tej wyprawy służyć mające spieszny marszem zbliżają się do portów. Z drugiej strony część litteratów i artystów przeznaczonych do tajemney wyprawy na morzu szrodziemnym, do Paryża powróciła; woyska jednak nie przestają zgromadzać się do Toulonu.

z Lisbony 12 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Admirał Lord S. Vincent dnia wczorajszego pomyslnym wiatrem wyszedł z tąd pod żagle, prowadząc z sobą pozostałe okręty Angielskie, które przyłączywszy do eskadry, Admirałow Parker i Orde, port Cadix ściśle zamknąć umyślił.

z Madritu 15 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Xiąże Pokoju pożegnawszy Króla i m-cy, z małżonką swoją wyjechał do dóbr dziedzicznych w bliskości Grenady leżących. Ostatnie listy z Cadix donoszą, że jeden okręt Hiszpański i dwie fregaty za pomocą fałszywych sygnałów oszukawszy straż Angielską wyszły szczęśliwie z pomienionego portu, wioząc żywe srebro do mił Amerykańskich. Jedna z nieprzyjacielskich fregat zapędzona ku brzegom naszym osiadła na piasku. Anglicy wyprówadziwszy lud morski, statek spalili.

z Rzymu 20 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Większa część armii Francuzkiej pod Ankoną zgromadzoney, z tamtąd przechodzi do Civitavecchia; według ogłosu powszechnego, żołnierze siadac zaczął na statki na końcu miesiąca. W mieście naszym ciągle widzieć się daie wzburzenie umysłów; Generałowie kommanderujący mają się na ostrożności. Officyerów którzy rokasz podnieśli przeciwko Generałowi Massena, aresztowano. Żydzi tuteysy płacić muszą 170 tysięcy szkudów kontribucyi. Oprócz tego diwizya woyskowa przyszedłszy do ich sklepów, zabrala płótna bardzo wiele na potrzebę armii.

z Wenecyi 26 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Potwierdziła się wiadomość o spisku odkrytym w Florencyi. Ten był przyczyną podróży do Wiecni Margrabiego Manfredini. Buntownicy zamyslili podpalić kilka Kościołów, opanować twierdzę, ogłosić swoje do ludu proklamacye. Rząd użył skutecznych szrodków na przytłumienie tych rozruchów. Artillerya stoi teraz w zupełney gotowości, żołnierzom rozdano ostre ładunki, cokolwiek woyska z armatami wysłano do Liwonny.

Na tym nie przestając W. Xiąże rozdać strzelbę kazał między wieśniakow korpus, strzeleckie 4 kompanii powiększono. W Borgo i Citta di Castello miastach do Państwa Kościelnego należących, zbuntowali się mieszkańcy liczą ich 3 tysięcy, drzewo wolności spalono. Piszą z Werony że woyska Francuzkie wiesiły troykolorową chorągiew w zamku Mediolańskim, Mantui, i Ferrarze. Coby to znaczyło, trudno zgadnąć.

z Bołonii 24. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Z Lombardyi przechodzą woyska Francuzkie przez miasto nasze ku Rzymowi, gdzie zastąpią miejsce diwizyi do Civitavecchia zprowadzonych. Trzy Cisalpińskie bataliony udaly się prosto do pomienionego portu. W Rzymie w Pałacu

Kardynała Albani znaleziono wiele złota, i kosztownych kamieni; nie mniejsze dostatki bydy miały w Watikanie. Do wypłacenia sumy przez pożyczkę wymuszoną zebrać się mających, z największą surowością Francuzi mieszkańców przymuszają.

z Konstantinopola 11. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Mehemmed-Bey Kommanderujący flotyllą przeciwko buntownikowi Passwan Oglou przeznaczoną, wyszedł pod żagle; kazano mu wnieść na Dunaj z 2. galerami, i 16. szalup, z których każda nosi 150. ludzi. D. 9. Hussein Kapitan Basza, jako najwyższy kommandant armii Tureckiej wyjechał uroczystie z naszej stolicy; mając przy sobie 7. tysięcy żołnierza; i pożegnawszy Sultana na miejscu, słodkie wody nazwanym, stanął tegoż dnia w Doud Basza. Tam 3. dni zabawiwszy, spieszył do Widdiuu.

z Stuttgardu 5. Maja z Gazety Berlińskiej.

Od dni kilku do Szwabii przybywa znaczna liczba kobiet i dzieci uciekających z 5. małych Cantonow. Te wszystkie dzisiaj stały się teatrem wojny straszliwej; mieszkańcy kraju Zurich dopomagają silnie Francuzom, za co też podziękował im uroczystie Generał en Chef Schavenbourg przy parolu. Nie mamy jeszcze raportow urzędowych o bitwach i wzajemnej z obu stron klęsce, cośmy zebrać mogli pewniejszego śladniemy.

D. 26. z. m. Generał Schavenbourg widząc że proklamacya jego nie nie skutkowałą zachęcająca do pokoiu, wojnę zaczął. Tegoż dnia między Francuzami i 2. tysiącami Szwaycarow bitwa nastąpiła pod Dietingen i Bremgarten. Szwaycarowie straciwszy 200. zabitych i brańcow tyleż, wolne powiaty opuścić przymuszonymi zostali, D. 29. Francuzi pod miasto Zug podstąpili; znajdowało się tam zgromadzenie powszechne Cantonu, które też przez umowę poddało się zwycięzcy.

Tu Schavenbourg znalazł 36. armat i 6. tysięcy ręcznej strzelby. D. 30. skrzydło jego lewe przyszedłszy nad jeziora Zurich rozdzieliło się na dwoje, ciągnąc po obu stronach; lecz w ma szu atakowane zostało przez wielką liczbę żołnierza i wieśniaków zewsząd zgromadzonych. Bitwa cały dzień trwała z największą zapalczywością. Odparli w początkach Fran-

cuzy Szwaycarow, i scigali pod Rapperschweil na końcu jeziora leżące miasteczko.

Lecz gdy Nieprzyjaciół liczba coraz się powiększała, ustępować zaczęli. W tej chwili część grenadyerow po drugiej stronie jeziora ciągnących przybywszy na statkach, na ratunek przyspieszyli. Szwaycarowie jednak tym bynajmniej nieustraszeni, z walecznością narodowi swojemu zwykłą atak ponawiali aż do nocy, lecz już przełamać nie zdołali nieprzyjaciół, którzy na zaiutrz rano d. 1. Maja przymusiwszy Szwaycarow do odwrotu, miasteczko Rapperschweil opanowali.

Zwycięzeni cofnęli się w góry Cantonu Schwitz, dokąd za nimi iść miał Schavenbourg d. 2. Maja. Z drugiej strony co się stało w okolicach Zug i Lucerne, nie ma pewności. Utrzymuje się pogłoska, że Szwaycarowie Lucern opanowali; co jesliby tak było, nie należałoby jeszcze rozpierać o 5. Cantonach. Zamknięci w górach swoich mężni i bitni, do tego zagrzani chęcią zachowania niepodległości narodowej, długo jeszcze opierać się mogą.

z Dwóch Mostow 30 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Municipalność nasza wydała proklamacya, zachęcając obywatelow, ażeby głośno oświadczywszy chęć zjednoczenia się z RPa Francuzką, imiona swoje zapisywali w księdze otwartej na ratuszu; co się już stać miało w innych miastach Niemieckich. Inaczej albowiem kraj będzie uważany za podbity orężem, i opieki prawa nie może używać. Takowa proklamacya nie wielki skutek na umysłach sprawiła; nikt prawie do księgi jeszcze się nie wpisał.

z Rastadu 1 Maja z Gazety Berlińskiej.

Goniec z Wiednia wysłany do Paryża, dziś z tego miasta do naszego powrócił. Ministrowie Francuzcy do tych czas zadney odpowiedzi nie dali na notę Deputacyi d. 18 Kwietnia. Niektórzy rozumieją, że Generał en chef Buonaparte, którego tu się spodziewamy, ma zlecenie ukończyć wszystko co jeszcze do czynienia pozostało, iemu albowiem Direktoryat chce zostawić chwałę podpisania traktatu, i przywrócenia pokoiu pożądanego.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 25. MAIA ROKU 1798. W PIĄTEK

z Rastadu 4 Maia z Gazety Frankfortskicy.

Po długim nad zwyczaj oczekiwaniu, gdyż przedym we 24 godzinach Ministrowie Francuzcy odpowiadać zwykli, Deputacya Rzeszy Niemieckiej, odebrała notę, której treść iest następująca.

Ustanowiwszy Ren za granicę, i przyiwszy zasadę skularizacyi, myśleć potrzeba iedynie, jakim sposobem dwa pomienione warunki uskutecznione bydź powinny. Więc naprzód zważyć należy, co Rzeszy Xiążęta na lewym brzegu Renu stracili, chcąc wiedzieć iaka im należy się nadgróda. Przystępując zaś do objaśnienia 18 artykułów przez Deputacyą podanych, odpowiadaia Francuzcy Ministrowie iasnie i krótko.

Zegluga na Renie wolna będzie obu graniczącym narodom; postronnym zaś za wspólnym onych zezwoleniem. Toż samo ma się rozumieć o rzekach do Renu wpadających. Cło wszelkie od przeyscia zniesione będzie; cło od wprowadzenia towarów z iednego kraiu do drugiego, będzie porównane. Deputacya pozwoli zapewne, ażeby żegluga na wielkich rzekach Niemieckich mianowicie Dunaju, wolną była. Wszystkie wyspy Reńskie należeć mają do RPltey Francuzkiej.

Na prawym brzegu teyże rzeki Francya zatrzymuje twierdzę Kehl z okolicą Ehrenbreitstein zburzony będzie, dla bezpieczeństwa miasta Coblentz. Twierdzę Cassel uważaią Republikanie za przedmursze Moguncyi. Przed mostem w Huningue prosi Dyrektoryat o 50 morgów ziemi, i wolną drogę do przeyscia. Armia zaś Francuzka nie wprzód powróci do kraioiw swoich, aż traktat z Rzeszą zawarty będzie i ratyfikowany.

Ktokolwiek z Xiążąt Niemieckich utracił kraie na lewym brzegu Renu znajdzie słuszną nadgródę na prawym, z tym dodatkiem, ażeby długi z dawniejszych dzierżaw przeniesione były do nowych. To wyiasniwszy Ministrowie Francuzcy spodziewaią się nie słyszeć nowych zarzu-

tow, lecz odebrawszy prędką odpowiedź rzecz przyprowadzić szczęśliwie do końca bo czas robienia zwłoki iuż upłynął.

Treilhard Bonnier.

Taką notę odebrawszy dnia wczorajszego Deputacya, dziś rozpoczęła deliberyacyą gotuiąc odpowiedź; lecz ponieważ rzecz iest bardzo wielkiej wagi, w dniu iednym nic nie postanowiono. Według listów z Bazilei, nad ieziołem Zuric Francuzi ponieść mieli klęskę; woyska małych Cantonów opanowały miasto Lucerne, gdzie się znalazło wiele broni i amunicyi. Doniesienia urzędowego czekamy Kuryerowie że Włoch nie mogą biędz przez Szwajcary komunikacya między Cantonem Zuric i Schwitz zupełnie iest przecięta.

z Genewy 28. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorajszego nadzwyczajna Kommissya do północy zgromadzoną była celem umówienia się z Ministrem Rpltey Francuzkiej Desportes, pod jakimi warunkami miasto nasze ma bydź do niey wcielone. Te zaś są przednieysze. Przez 3 lata młodzież kraioiva nie ma ulegać wojenney rekwizycyi; przez lat tyleż wymuszonych kontribucyi dawać nie mamy. Wszystkie budowle i fundusze własnością będą miasta; wyiwszy ratusz, koszary nowe i bastion Hollenderski z artilleryą, które Rpltey ustępujemy.

Od granic Szwaycarskich 27. Kwietnia z Gazety Coufier du Bas Rhin.

Część większa mieszkańców w Cantonach Uri, Schwitz i Untervalde, mocno są postanowieni raczey wyrzec się siedlisk Oyczystych, nizeli przyiąć Konstytucyą od Francuzów narzuconą; sądząc że ta przeciwi się religii. Tak wielka jest umysłow zaciętość, iż ktokolwiek odważyłby się radzić uleganie przemocy, życie swoje razylby na niebezpieczeństwo. Obywatele Cantonów Uri i Schwitz wysłali Deputowanych do Inspruck.

Tym zalecono prosić Regencyi, ażeby przyjąć ich do kraju Cesarzkiego raczyła z familią i trzodami, jeśliby Oyczyzną opuszczać byli przymuszonymi, obiecując osieść wiekiście w górach Tirolu i Carinthii. Ci zaś Szwajcarowie, którym wiek lub inne okoliczności nie dozwalały emigrować, przysięgli umrzeć raczej, niżeli oglądać wszczepione drzewo wolności. Słowem nie ma przykładu, ażeby naród który bardziej się brzydził zasadami rządu rewolucyjnego, jak obywatele tych Cantonow.

z Bazilei 1. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Wczora wieczorem nadeszła wiadomość, że 4. tysiące żołnierzy w 5. Cantonach zgromadzonych opanowały miasto Lucerne; gdzie zabrawszy artylleryą żywność i amunicyę do kraju powrócili. Trudno będzie co dokazać Francuzom dla niewygodnego miejsca położenia. Mieszkańce powiatu Entlibuch do Cantonu Lucerne należącego oświadczyli się za 5. Cantonami pomianionym powiat może stawić 10. tysięcy zbrojnego ludu. W Berne panuje

strach i nędzą. Schavenbourg nakazane kontrducyę mocą wybiera.

D. 2. Nie wiemy nic pewnego co się stało w Cantonie Zug. Mówią że pod stolicą zaszła krwawa bitwa, w której Francuzow legło tysiąc. Schavenbourg główną kwaterę przeniósł do Zurich i załogę w mieście postawił. W proklamacyi do Cantonow opierających się nowej Konstytucyi z iedney strony, powiada, macie pokoy i szczęśliwość, z drugiey wojnę ze wszystkimi kłeskami. Wybierajcie, czas jeszcze nie upłynął, pośpieszajcie, bo wnet upłynie.

D. 3. Powiadają że małe Cantony broń złożyły, skłaniając się do przyjęcia nowej Konstytucyi. Zwycięstwa i wtargnienie do kraju woysk Francuzkich to wymogły. Miasto Zug wzięte przez kapitulacyą. Mieszkańce tego d. 27 Kwietnia mocą umyśliłi wpaść do Aran. Schavenbourg ztemu zapobiegł. Wysłana diwizya potkawszy pod Mellingen z tysiącem Szwajcarow, po długiey i zaciętey bitwie do ucieczki przymusiła.

D O N I E S I E N I E

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie; w Roku następującym trzymać Gazety, oznaymić powinien jakie mieć chce, i Prenumeratę na takowe złożyć; zaczym uwiadamia się wszystkim życzącym mieć Gazety Peterzburskie w języku Rosyjskim aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Dyrekcyi poczt Litewskich w Wilnie będącey, przysyłając prenumeraty na rok, lub półrocze na też Gazetę Peterzburską, kiedy bez dodatku na rok Rubli 18 a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera Litewskiego należy Prenumeraty na rok złotych 80 czyli Rubli 12 lecz i na pół lub na Czwierć roku abonować się wolno przysyłając w każdym razie należne quantum Srebrem Kto zechce mieć Gazety Zagraniczne udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomianoney Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztowego; które o wielości należney Prenumeraty uwiadomią takową przyjmą, i żądane Gazety Prenumerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Stacya ostatnia do nich, regularnie przysyłać będą (Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, mają udawać się, tak o Gazety zagraniczne, jak o Kuryera Litewskiego, przysyłając uwiadomienie iakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca, gdzie mieszkają, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Gazetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 24. Maja V.S. 1798.

Jan Frisel Dyrekt. Poczt Litewskich.

Podaje się do wiadomości iż Plac puasty w Mieście Wilnie pod S. Michałem Kościoła Ewangelickiego Reformowanego, razem i z murami tegoż Kościoła tamże stojącymi; Niemniej dwa Place do tegoż Kościoła należące, na przedmieściu za Trocką Bramą, idąc na Łukiszki po prawey Rece, sytuowane są do Przedania. Ktoby chciał one nabyć niech się zgłosi do Przełożonego Kościoła Ewang; na Przedmieściu za Trocką Bramą pod Numerem 114. mieszkającego.